BỘ XÂY DỰNG

Số: 86/BXD-HĐXD
V/v góp ý kiến đối với hồ sơ bổ sung
quy hoạch Dự án nhà máy điện gió
Phong Điền - Sông Đốc vào Quy
hoạch phát triển điện lực quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày  02 tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Bộ Công Thương

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 121/BCT-ĐL ngày 07/01/2019 của
Bộ Công Thương đề nghị góp ý kiến đối với hồ sơ bổ sung quy hoạch Dự án nhà
máy điện gió Phong Điền - Sông Đốc vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc
gia gửi kèm hồ sơ bổ sung quy hoạch do Viện Năng lượng lập tháng 12/2018.
Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo nội dung hồ sơ bổ sung quy hoạch gửi kèm Văn bản số 121/BCT-
ĐL ngày 07/01/2019 của Bộ Công Thương thì Dự án nhà máy điện gió Phong
Điền - Sông Đốc được đề xuất đầu tư xây dựng tại xã Phong Điền và thị trấn
Sông Đốc, huyện Trần Văn Thới, tỉnh Cà Mau có công suất 300MW với diện
tích đề xuất để nghiên cứu khảo sát khoảng 1.600ha. Để đảm bảo cơ sở xem xét,
quyết định việc bổ sung dự án vào Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia cần
lưu ý một số nội dung sau:

- Những nội dung có cấu phần xây dựng như: Kết cấu của các trụ tua bin
gió, nhà điều khiển vận hành nhà máy, trạm biến áp và các công trình phụ trợ;
hệ thống đường giao thông nội bộ; tuyến đường dây 220kV đấu nối vào lưới
điện quốc gia cần được thuyết minh tổng quan và bổ sung các bản vẽ cần thiết
để thấy được quy mô đầu tư xây dựng của dự án.

- Cần bổ sung thuyết minh về tiến độ xây dựng các hạng mục công trình
xây dựng của dự án để đảm bảo cơ sở xác định tổng tiến độ theo quy định.

- Bộ Công Thương cần rà soát về cân bằng công suất, phương án đấu nối
điện năng của dự án vào lưới điện chung của khu vực tỉnh Cà Mau phù hợp với
các yêu cầu kỹ thuật tổng thể của lưới điện trên địa bàn.

- Về quản lý chi phí đầu tư xây dựng: Theo hồ sơ bổ sung quy hoạch, Dự
án nhà máy điện gió Phong Điền - Sông Đốc có sơ bộ tổng mức đầu tư khoảng
11.967 tỷ đồng. Để đảm bảo các quy định của pháp luật hiện hành, cần thuyết
minh bổ sung về phương pháp xác định sơ bộ tổng mức đầu tư theo các quy định
tại Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi
phí đầu tư xây dựng để đảm bảo cơ sở pháp lý trong công tác chuẩn bị thu xếp
nguồn vốn, lập kế hoạch vốn đầu tư của dự án.

2

- Theo hồ sơ bổ sung quy hoạch, Dự án nhà máy điện gió Phong Điền -
Sông Đốc có diện tích đề xuất để nghiên cứu khảo sát khoảng 1.600ha là rất lớn.
Đề nghị UBND tỉnh Cà Mau rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của dự án
đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật Đất đai và quy định của pháp
luật khác có liên quan.

Trường hợp dự án được bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc
gia, trong quá trình thực hiện dự án cần đảm bảo các yêu cầu về an ninh, quốc
phòng, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và quy
định của pháp luật khác có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Công Thương tổng hợp
trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr.Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXDVTN.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2019-04-02T14:18:33+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!